Angor et anxietas multorum theologorum adhuc impediunt proh dolor, ut sermo noster cum mundo scientifico fructus desideratos afferat; et hoc iam inde a tempore Galilei ante quadringentos annos et non sine culpa nostra! [...] Propono ut in n. 13 inseratur incitamentum vivax pro apertura Ecclesiae colloquentis cum mundo hodierno scientifico et peto enixe, ut modo previore supradicta sententia ex adnexo III in schema nostro recipiatur.⁸⁴

L'indomani mons. Wilhelm Clevén, ausiliare di Colonia, torna sul rapporto con la scienza e sul giudizio che l'umanità odierna s'è fatta dell'atteggiamento della chiesa: qui Galileo non è più un marker cronologico, ma una questione pubblica d'immagine che si colloca ancora in analogia con la discussione sull'origine del mondo e delle specie:

Quid faciendum? Primo est necessarium, causam malorum sincere inquirere. Unum solum modo dicam, quod mihi præ aliis respiciendum videtur. Homines nostri temporis causa[m] Galilei minime oblivisci possunt quia etiam atque etiam in scriptis non catholicis, in spectaculis, in emissionibus televisionis commonentur quod nuper accidi. Impugnatio doctrinarum scientiæ naturalis, e.g. doctrinæ sic dictæ evolutionis nostro tempore facta eis demonstrare videtur, Ecclesiam etiam hodie scientiis tam naturalibus quam historicis adversariis, easque timere et libertatem, quæ est præsuppositio prima scientiæ, quantum in se denegare.⁸⁵

che questi, a novembre del 1965, viene rimproverato dal papa per il suo discorso sulle indulgenze, cfr. ALBERT PRIGNON, *Journal conciliaire de la 4^e Session*, intr. CLAUDE TROISFONTAINES, Louvain-la-Neuve, Publications de la Faculté de Théologie, 2003, p. 203. I *Carnets conciliaires de Mgr Auguste Jauffrès, ancien évêque de Tarantaise*, Aubenas-sur-Ardèche (Maison Sainte-Marthe) 1992, p. 200 annota un «second procès». Nell'intersessione era stato W. Van Hees a chiedere in un intervento sul *De revelatione* depositato *in scriptis* che si prestasse attenzione al n. 3 per evitare nuovi «casi Galilei», nella medesima logica di Suenens, cfr. RICCARDO BURIGANA, *La Bibbia nel concilio. La redazione della costituzione "Dei Verbum" del Vaticano II*, Bologna, Il Mulino, 1998, p. 379.

⁸³ Manca una ricostruzione delle citazioni di Teilhard de Chardin, molto presente negli interventi.

⁸⁴ AS 3/5, pp. 547-549, la citazione p. 549.

⁸⁵ AS 3/5, pp. 588-560, la citazione p. 589.

L'evocazione della pièce di Brecht è chiara: ma le proposte di emendamento – come anche quelle coeve di Pont Y Gol, ad esempio⁸⁶ – non arrivano a chiedere che di Galileo si parli nel testo. Il 4 novembre, invece è l'ausiliare di Strasburgo mons. Arthur Elchinger che, prendendo in tutt'altro modo il centenario, pone l'esigenza di menzionare Galileo.